

§ 1 重要提示

1.1 本公司董事会、监事会及其董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性负个别及连带责任。  
1.2 公司半年度报告摘要摘自半年度报告全文，报告全文同时刊载于巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）。投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读半年度报告全文。  
1.3 公司负责人陈爱学、主管会计工作负责人徐化群及会计机构负责人刘刚声明：保证半年度报告财务报告的真实、完整。

§ 2 上市公司基本情况

股票简称	中山公用
股票代码	000685
上市证券交易所	深圳证券交易所
董事会秘书	梁耀春
证券事务代表	梁耀春
联系地址	广东省中山市兴中道18号财兴大厦B座
电话	0760-88381088
传真	0760-88380000
电子邮箱	lmc@zjpubug.net

2.2 主要财务数据和指标

2.2.1 主要会计数据和财务指标

	本报告期末	上年度期末	本报告期末比上年度期末增减	单位：元
总资产(元)	6,507,569,582.39	6,346,339,353.64	2.54%	
归属于上市公司股东的所有者权益(元)	4,885,274,613.31	4,781,594,132.88	2.17%	
股本(股)	598,987,089.00	598,987,089.00	0.00%	
归属于上市公司股东每股净资产(元/股)	8.16	7.98	2.26%	
报告期(1-6月)	上年同期	本报告期比上年同期增减		
营业总收入(元)	367,577,931.82	369,938,254.61	-0.64%	
营业利润(元)	240,923,700.28	269,384,864.76	-10.57%	
利润总额(元)	268,104,528.80	268,400,401.78	-0.11%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	257,601,899.16	263,322,539.07	-2.17%	
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润(元)	236,367,679.15	254,580,013.38	-7.12%	
基本每股收益(元/股)	0.43	0.44	-2.27%	
稀释每股收益(元/股)	0.44	0.44	-0.00%	
加权平均净资产收益率	5.33%	6.21%	-0.88%	
扣除非经常性损益后的加权平均净资产收益率	4.89%	6.01%	-1.12%	
经营活动产生的现金流量净额(元)	115,133,185.97	9,461,172.91	1,116.90%	
每股经营活动产生的现金流量净额(元/股)	0.19	0.02	850.00%	
2.2.2 非经常性损益项目				
非经常性损益项目	金额	附注(如适用)		
非流动资产处置损益	54,492.15			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	1,920,000.00			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	423,654.00			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	707,810.83			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	25,206,336.37			
所得税影响额	-7,078,073.34			
合计	21,234,220.01			

2.2.3 境内外会计准则差异

□ 适用 √ 不适用

3. 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

§ 3 股本变动及股东情况

□ 适用 √ 不适用

3.1 股份变动情况表

□ 适用 √ 不适用

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

本次变动前		本次变动增减(+,-)					本次变动后		
	数量	比例	发行新股	送股	公积金转增	其他	小计	数量	比例
一、有限售条件股份	441,384,063	73.69%	0	0	0	0	0	441,384,063	73.69%
1. 国家持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
2. 国有法人持股	370,385,926	61.84%	0	0	0	21,877	21,877	370,407,803	61.84%
3. 其他内资持股	70,998,137	11.85%	0	0	0	-21,877	-21,877	70,976,260	11.85%
其中：境内非国有法人持股	70,944,955	11.84%	0	0	0	-43,871	-43,871	70,901,084	11.84%
4. 境外法人持股	53,182	0.01%	0	0	0	21,994	21,994	75,176	0.01%
5. 外资持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
其中：境外法人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
6. 境外自然人持股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
7. 高管股份	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
二、无限售条件股份	157,603,026	26.31%	0	0	0	0	0	157,603,026	26.31%
1. 人民币普通股	157,603,026	26.31%	0	0	0	0	0	157,603,026	26.31%
2. 境内上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
3. 境外上市的外资股	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
4. 其他	0	0.00%	0	0	0	0	0	0	0.00%
三、股份总数	598,987,089	100.00%	0	0	0	0	0	598,987,089	100.00%

3.2 前10名股东、前10名无限售条件股东持股情况表

前10名无限售条件股东持股情况表

股东名称	持股数量	持股比例
中山中汇投资集团有限公司	372,831,944	62.24%
境内非国有法人	22,095,338	3.69%
中山市古镇自来水厂	18,399,423	3.15%
境内非国有法人	13,605,816	2.27%
中山市东升自来水厂	13,605,816	2.27%
境内非国有法人	11,310,969	1.89%
中国建设银行股份有限公司-华夏优势增长股票型证券投资基金	5,400,000	0.90%
境内非国有法人	2,219,595	0.37%
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	2,040,681	0.34%
境内非国有法人	1,761,005	0.29%
深圳市南商投资经营有限公司	1,620,000	0.27%
境内非国有法人	1,620,000	0.27%

前10名无限售条件股东持股情况表	持有无限售条件股份数量	股份种类
中国建设银行股份有限公司-华夏优势增长股票型证券投资基金	5,400,000	人民币普通股
中山中汇投资集团有限公司	2,424,141	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	2,040,681	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	2,040,681	人民币普通股
深圳市南商投资经营有限公司	1,620,000	人民币普通股
中国建设银行-富国沪深300增强证券投资基金	1,620,000	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	1,620,000	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	1,620,000	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	1,620,000	人民币普通股
中国工商银行-富国沪深300增强证券投资基金	1,620,000	人民币普通股

3.3 控股股东及实际控制人变更情况

□ 适用 √ 不适用

4 董事、监事和高级管理人员情况

□ 适用 √ 不适用

5.1 主营业务分行业、产品情况表

主营业务分行业情况	营业收入	营业成本	毛利率	比上年同期增减
供水	24,233.20	19,425.36	19.42%	5.30%
污水处理	4,726.29	2,847.96	39.74%	20.98%
市场租赁	5,341.38	1,850.61	65.35%	-1.80%
物业管理	667.91	600.77	10.05%	34.09%
其他	63.95	7.94	87.58%	-19.50%

5.2 主营业务分地区情况

地区	营业收入	营业收入比上年增减
广东省	35,032.74	6.36%

5.3 主营业务及其结构发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.4 主营业务盈利能力(毛利率)与上年相比发生重大变化的原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.5 利润构成与上年相比发生重大变化的原因分析

□ 适用 √ 不适用

5.6 募集资金使用情况

5.6.1 募集资金使用情况对照表

□ 适用 √ 不适用

5.6.2 变更募集资金投资项目情况表

□ 适用 √ 不适用

5.7 董事会下半年的经营计划修改计划

□ 适用 √ 不适用

5.8 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生大幅度变动的警示及原因说明

□ 适用 √ 不适用

5.9 公司股东大会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

5.10 公司董事会对会计师事务所上年度“非标准审计报告”涉及事项的变化及处理情况的说明

□ 适用 √ 不适用

§ 6 重要事项

6.1 收购、出售资产及资产重组

6.1.1 收购资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.2 出售资产

□ 适用 √ 不适用

6.1.3 自资产重组报告书或收购出售资产公告刊登后,该事项的进展情况及对报告期经营成果与财务状况的影响

□ 适用 √ 不适用

证券代码:000685

证券简称:中山公用

公告编号:2011-035

中山公用事业集团股份有限公司

【2011】半年度报告摘要

6.2 担保事项

√ 适用 □ 不适用

单位:万元								
公司对外担保情况(不包括对子公司的担保)								
担保对象名称	担保相关公告披露日和编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
报告期内审批的对外担保额度合计(A1)			0.00	报告期内对外担保实际发生额合计(A2)			0.00	
报告期末已审批的对外担保额度合计(A3)			0.00	报告期末实际对外担保余额合计(A4)			0.00	
公司对子公司的担保情况								
担保对象名称	担保相关公告披露日和编号	担保额度	实际发生日期(协议签署日)	实际担保金额	担保类型	担保期	是否履行完毕	是否为关联方担保(是或否)
中山市供水有限公司	2011-01-03	50,000.00	2009年01月05日	14,000.00	抵押担保	2年	否	否
中山市供水有限公司	2011-01-03	50,000.00	2009年02月13日	9,100.00	保证担保	4年	否	否
报告期内审批对子公司担保额度合计(B1)			70,000.00	报告期内对子公司担保实际发生额合计(B2)			23,100.00	
报告期末已审批的对子公司担保额度合计(B3)			70,000.00	报告期末对子公司实际担保余额合计(B4)			23,100.00	
公司担保总额(即前两大项的合计)								
报告期内审批担保额度合计(A1+B1)			70,000.00	报告期内审批担保实际发生额合计(A2+B2)			23,100.00	
报告期末已审批的担保额度合计(A3+B3)			70,000.00	报告期末实际担保余额合计(A4+B4)			23,100.00	
担保总额(即A4+B4)占公司净资产的比例								4.73%
其中:								
为股东、实际控制人及其关联方提供担保的金额(C)								0.00
直接或间接为资产负债率超过70%的被担保对象提供的担保金额(D)								0.00
担保总额超过净资产50%部分金额(E)								0.00
上述三项担保金额合计(C+D+E)								0.00
未到期担保可能承担连带清偿责任说明								无

6.3 非经营性关联债权债务往来

√ 适用 □ 不适用

关联方	发生额	余额	发生额	余额
中山市新涌供水有限公司	0.00	0.00	0.00	0.00
中山市供水有限公司	142.49	3,260.00	1.98	6.51
中山公用工程集团有限公司	28.40	28.40	8.46	10.00
中山市南涌供水有限公司	0.00	120.00	0.00	0.00
中山中汇投资集团有限公司	0.00	0.00	60.00	5,110.00
合计	170.89	3,408.40	70.44	5,126.51

其中:报告期内上市公司向控股股东及其子公司提供资金占用的发生额28.40万元,余额28.40万元。

6.4 重大诉讼仲裁事项

□ 适用 √ 不适用

6.5 其他重大事项及其影响和解决方案的分析说明

□ 适用 √ 不适用

6.5.1 证券投资情况

□ 适用 √ 不适用

6.5.2 持有其他上市公司股权情况

√ 适用 □ 不适用

证券代码	证券简称	初始投资金额	占被投资公司股权比例	期末账面值	报告期损益	报告期所有者权益变动	会计核算科目
000776	广发证券股份有限公司	300,000,000.00	13.70%	2,670,540,218.81	183,947,203.37	13,255,669.27	长期股权投资
合计		300,000,000.00		2,670,540,218.81	183,947,203.37	13,255,669.27	

6.5.3 大股东及其附属企业非经营性资金占用及清偿情况表

□ 适用 √ 不适用

6.5.4 公司、股东及实际控制人承诺事项履行情况

上市公司及其董事、监事和高级管理人员、公司持股5%以上股东及实际控制人等有关人员在报告期内或持续到报告期内的以下承诺事项

√ 适用 □ 不适用

承诺事项	承诺人	承诺内容	履行情况
股权激励承诺	中山中汇投资集团有限公司	为了增强流通股股东的持股信心,激励管理层与股东利益,使管理层与股东利益相一致,中汇集团同意公司在股权激励计划实施完毕后,按照股权激励计划管理股权激励计划。	履行中
收购报告书或权益变动报告书所作承诺	无	无	无
重大资产重组所作承诺	中山中汇投资集团有限公司	公司控股股东中汇集团承诺自公告之日起三年内不得转让,限售期满后上市公司上市流通。	履行完毕
发行时所作承诺	无	无	无
其他承诺(含追加承诺)	无	无	无

6.5 董事会本次利润分配或资本公积金转增股本预案

□ 适用 √ 不适用

6.5.6 其他综合收益项目

项目	本期发生额	上期发生额
1.可供出售金融资产产生的利得(损失)金额	0.00	0.00
减:可供出售金融资产产生的所得税影响	0.00	0.00
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	0.00	0.00
2.按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额	2,344,491.97	-67,813,400.70
减:按照权益法核算的在被投资单位其他综合收益中所享有的份额产生的所得税影响	0.00	0.00
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	0.00	0.00
小计	2,344,491.97	-67,813,400.70
3.现金流量套期工具产生的利得(损失)金额	0.00	0.00
减:现金流量套期工具产生的所得税影响	0.00	0.00
前期计入其他综合收益当期转入损益的净额	0.00	0.00
转为被套期项目初始确认金额的调整额	0.00	0.00
小计	0.00	0.00
4.外币财务报表折算差额	0.00	0.00
减:处置境外经营当期转入损益的净额	0.00	0.00
小计	0.00	0.00
5.其他	-36,468,492.90	-109,203,935.23
减:其他计入其他综合收益产生的所得税影响	0.00	0.00
前期其他计入其他综合收益当期转入损益的净额	0.00	0.00
小计	-36,468,492.90	-109,203,935.23
合计	-34,124,000.93	-177,017,335.93

6.6 报告期接待调研、沟通、采访等活动情况表

报告期内,公司已通过电话、投资者互动平台、邮件等方式接受投资者的咨询,没有接待投资者现场调研及采访等相关情况。

§ 7 财务报告

7.1 审计意见

财务报告 √ 未经审计 □ 审计

7.2 财务报表

编制单位:中山公用事业集团股份有限公司

项目	归属于母公司所有者权益	少数股东权益	所有者权益合计
一、上年年末余额	598,987,089.00	620,336,063.91	1,219,323,152.91
二、会计政策变更			
三、前期差错更正			
四、其他			
五、本年年初余额	598,987,089.00	620,336,063.91	1,219,323,152.91
六、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)	-34,124,000.93		-34,124,000.93
(一)净利润	257,601,899.16		257,601,899.16
(二)其他综合收益	-34,124,000.93		-34,124,000.93
上述(一)和(二)小计	223,487,898.23		223,487,898.23
(三)所有者投入和减少资本			
1.所有者投入资本			
2.股份支付计入所有者权益的金额			
3.其他			
(四)利润分配			
1.提取盈余公积			
2.提取一般风险准备			
3.对所有者(或股东)的分配			
4.其他			
(五)所有者权益内部结转			
1.资本公积转增资本(或股本)			
2.盈余公积转增资本(或股本)			
3.盈余公积弥补亏损			
4.其他			
(六)专项储备			
1.本期提取			
2.本期使用			
(七)其他			
四、本期期末余额	598,987,089.00	586,212,062.98	1,185,199,151.98

编制单位:中山公用事业集团股份有限公司

项目	实收资本(或股本)	资本公积	减:库存股	专项储备	本
一、上年年末余额	598,987,089.00	2,352,385,031.10			
加:会计政策变更					
前期差错更正					
其他					
二、本年年初余额	598,987,089.00	2,352,385,031.10			
三、本年增减变动金额(减少以“-”号填列)		2,344,491.97			
(一)净利润					
(二)其他综合收益		2,344,491.97			
上述(一)和(二)小计		2,344,491.97			
(三)所有者投入和减少资本					
1.所有者投入资本					
2.股份支付计入所有者权益的金额					
3.其他					
(四)利润分配					
1.提取盈余公积					
2.提取一般风险准备					
3.对所有者(或股东)的分配					
4.其他					
(五)所有者权益内部结转					
1.资本公积转增资本(或股本)					
2.盈余公积转增资本(或股本)					
3.盈余公积弥补亏损					
4.其他					
(六)专项储备					
1.本期提取					
2.本期使用					
(七)其他					
四、本期末余额	598,987,089.00	2,354,729,523.07			